北京市朝阳区人力资源和社会保障局

[bookmark: _GoBack]朝人社能发〔2021〕1号

关于转发北京市人力资源和社会保障局
《关于做好“迎新春稳岗留工送培训”
专项工作的通知》的通知

辖区各相关用人单位和企业职工：
为贯彻落实市委办公厅、市政府办公厅《关于做好市民群众在京过年有关工作的通知》精神，按照人力资源社会保障部《关于开展“迎新春稳岗留工送培训”专项工作的通知》要求，落实2021年2-3月“迎新春稳岗留工送培训”专项工作，现将北京市人力资源和社会保障局印发的《关于做好“迎新春稳岗留工送培训”专项工作的通知》转发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《关于做好“迎新春稳岗留工送培训”专项工作的通知》

 北京市朝阳区人力资源和社会保障局
 2021年2月4日

 (此件主动公开)
北京市朝阳区人力资源和社会保障局         2021年2月4日印发

附件：

关于做好“迎新春稳岗留工送培训”
专项工作的通知

各区人力资源社会保障局，各技能提升行动成员单位：
为贯彻落实市委办公厅、市政府办公厅《关于做好市民群众在京过年有关工作的通知》精神，按照人力资源社会保障部《关于开展“迎新春稳岗留工送培训”专项工作的通知》要求，现就2021年2-3月开展“迎新春稳岗留工送培训”专项工作通知如下：
一、支持企业开展免费技能培训。各区人力资源社会保障局、各成员单位要结合辖区和行业领域稳岗留工实际，鼓励和支持本市各类企业根据岗位技能需求和职工工作、生活安排，重点面向在京过年职工，充分利用培训平台资源，开展有针对性的免费技能培训，为职工提供优质培训服务。
二、提供丰富的免费培训资源。根据企业职工培训需求，市人力资源社会保障局围绕提升职工通用职业素质、综合性技能素质以及专业技能等，集成优质培训平台资源（见附件），提供千余门免费线上课程，涉及职业道德、职业规范、企业文化、疫情防控、健康卫生、安全生产以及科技创新、城市运行保障、生活性服务等多样化培训内容，覆盖百余个职业（工种），为广大企业职工提供高效便捷的免费培训服务。
[bookmark: _Hlk63193194]三、做好以工代训经办服务。各区人力资源社会保障局要遵循“一网通核”原则，广泛采取系统比对的方式，强化信息共享，提高经办服务质量，实施“信息多跑路、用户不跑路”技术模式，推行“不见面”服务，落实以工代训培训补贴申报全程网办程序，提高补贴资金直补企业效率。
四、精心组织实施、提供优质服务。各区人力资源社会保障局、各成员单位要采取多种方式，宣传“迎新春稳岗留工送培训”专项工作，执行本市疫情防控各项要求，引导企业面向在京过年职工，提供职业培训信息、推送培训政策咨询、推荐适合的免费培训课程，并做好职工学课跟进式服务。

附件：免费线上培训平台网址列表

北京市人力资源和社会保障局
2021年2月3日

附件：
“迎新春稳岗留京免费培训”线上培训平台网址列表

	序号
	平台名称
	平台名称及网址
	平台资源简述

	1
	中国职业培训在线

http://px.class.com.cn

	主要涉及通用职业素质、生产制造、交通运输、家庭服务、餐饮服务、生活服务、管理、创业等领域；主要有工匠精神、养老护理员、家政服务员、育婴师、电工、焊工、车工、数控车工、汽车修理工、企业人力资源管理师、劳动关系协调员、中式烹调师、抹灰工、美发师、茶艺师、保安员、钳工等职业培训课程及相关教学资源。

	2
	中国国家人事人才培训网
	http://www.chinanet.gov.cn

	主要包含疫情防控、建筑、软件开发、电子设备制造维修、创业指导、安全生产等领域；主要有：抗疫答疑、施工图设计、Java开发、电力电缆与光缆生产设备维护与保养、供应链创新与应用、安全生产管理与工伤事故预防等多个职业（工种/岗位）技能。

	3
	技能大师在线培训
	http://www.danengshou.com
	涉及机械、家政服务类、电商运营、汽车维修类、工业机器人等领域；主要涵盖钢筋工、保育员、电商运营管理、汽车维修工、工业机器人系统运维、数控车工等职业（工种/岗位）技能。

	4
	新职业在线学习平台
	chinajob.mohrss.gov.cn/h5/zbzl/zxxx

	集中展示人力资源和社会保障部发布的各新职业在线学习课程和线下培训信息，为社会公众提供学习平台，积极发挥新职业稳就业、促发展的重要作用。

	5
	就业创业和职业培训在线

	chinajob.mohrss.gov.cn/zbzl/zxfw

	汇集在线职业指导、新业态就业、各类技能培训以及创业培训音频视频，为劳动者提供持续化的线上指导和服务。

	6
	人力资源和社会保障部教育培训网

	http://edu.mohrss.gov.cn

	主要包括新媒体运营、移动机器人、社会心理、生活服务、计算机应用、物流、建筑、信息安全等领域；主要有：新媒体运营、移动机器人技术、社会心理服务、新餐饮门店管理、先进计算应用技术、智慧物流、装配式建筑制造管理、电竞赛事运营、信息安全技术、绿色建筑设计、二手车车况检测等数个职业（工种/岗位）技能。

	7
	北京市职业技能提升行动管理平台
	http://www.bjjnts.cn

	主要包括人工智能、智能制造、集成电路、信息技术、科技服务、新能源等前沿科技创新领域，交通运输、生产制造、建筑工程、生态环境等城市运行保障领域以及文化旅游、餐饮住宿、社区服务、养老服务等生活服务业领域课程。

- 1 -

-

1

-

北京市朝阳区人力资源和社会保障局

朝人社能发

〔

20

2

1

〕

1

号

关于转发北京市

人力资源和社会保障局

《

关于做好“迎新春稳岗留工送培训”

专项工作的通知

》的通知

辖区各

相关

用人单位和企业职工

：

为贯彻落实市委办公厅、市政府办公厅《关于做好市民群众

在京过年有关工作的通知》精神，按照人力资源

社会保障部

《关

于开展“迎新春稳岗留工送培训”专项工作的

通知

》要求，落实

2021

年

2

-

3

月

“迎新春稳岗留工送培训”专项工作，现将北京市

人力资源和社会保障局印发的《关于做好“迎新春稳岗留工送培

训”专项工作的通知》转发

给你们，

请认真贯彻执行。